关于举办“第十五届中华全国日语演讲比赛”华东赛区预赛的通知

                     大学：

为促进中日两国间人文交流，加深中日两国各界的友好关系，促进青少年

交流，增进两国人民的相互理解与友谊，提高我国日语专业教学水平，激励学生

们学习日语的热情，经教育部批准，中国教育国际交流协会与日本经济新闻社、

中日学术交流中心将于 2020年合作举办第十五届中华全国日语演讲比赛。

日语演讲比赛自 2006 年举办首届比赛以来，迄今已成功举办十四届。第二

届、第三届、第七届、第十二届、第十三届、第十四届比赛分别被中日两国政府

列入“中日文化体育交流年”、“中日青少年友好交流年”、“中日国民交流友好年”、

“中日邦交正常化 45 周年”、“中日和平友好条约缔结 40 周年”、“中日青少年

交流促进年”系列活动项目。每届比赛预赛分八个赛区在中国举行，历届决赛在

日本东京举行。

本届比赛由教育部高等学校外国语言文学类专业教学指导委员会日语专业

教学指导分委员会、中国日语教学研究会作为协办单位，得到我驻日本大使馆、

中国日本友好协会、日本国文部科学省、日本国外务省、日本国际交流基金、NHK

等机构的大力支持。

受日语演讲比赛组委会委托，由浙江工商大学承办华东赛区预赛。为了组织

好本次预赛，保证比赛“公平、公正、公开”地进行，现将华东赛区预赛的有关

事宜通知如下：

一、参赛资格：

凡在上海、江苏、江西、浙江四省市内全日制普通高等学校在籍本科学生均

可以学校为单位报名参加预赛，但有以下两种情况的选手不得报名参赛：

1.往届中华全国日语演讲比赛获得预赛三等奖以上的选手；

2.曾在日本居住十二个月（含十二个月）以上的选手。

若有隐瞒履历者将被取消参赛资格。

二、报名方式及注意事项：

比赛采取自愿报名的方式，有参赛资格的同学均可向所在学校提出申请，由

学校通过选拔赛的形式选拔出最优秀的一名选手参加华东赛区预赛。具体报名方

式如下：

1.各校组织日语专业学生参加选拔赛，并填写“选拔赛学生信息表”（附件

①）；

2.通过选拔赛选拔出最优秀的 1名选手参加华东地区预赛。进入预赛的学生

需填写“预赛选手信息表”（附件②）并加盖学校或学院公章；学校填写“选拔

情况表”（附件③）；

3.各校请参照参赛题目拍摄参赛选手演讲视频（谢绝音频，否则视为无效），

并于 9 月 25 日（周五）前将附件①②③、参赛回执（附件④）、演讲视频和演讲

稿电子版发送至邮箱 hdsqryyj@163.com，无需寄送纸质版本。我们将通过视频

盲审的方式选出 30 名左右选手进入华东赛区预赛；

4.视频盲选结果将于 9 月 30 日（周三）前公布，入选通知将发送至来信邮

箱，敬请知晓。

各参赛学校采取有效形式宣传鼓励在校学生积极报名，以校内比赛形式选拨，

避免推荐制。严禁借此活动向学生收取报名费和参赛费。

三、华东赛区预赛形式：

1.本次预赛采取线上加线下的混合比赛方式。评委在浙江工商大学华东赛区

预赛现场，所有参赛选手以线上的形式参与比赛，比赛过程全程在线直播；

预赛采取命题演讲和即席演讲的形式进行，成绩分别占 50%和 50%，命题演

讲题目及评分标准由中华全国日语演讲比赛组委会统一制定；

2.命题演讲题目（任选其一，五分钟）：

（1）题目

私の中の「新時代」―-2030年に向けて

我心中的“新时代”——面向 2030

（2）题目

私が感じた絆――コロナ禍の中で

同心抗“疫”

3.报名时提交的参赛视频即为命题演讲部分的参赛视频，请确保视频画面和

音质清晰；

即席演讲题目以抽签方式确定，即席演讲比赛前召开评委会，研究确定即席

演讲的题目。

四、奖项设置及奖励办法：

1.通过本次预赛，华东赛区将产生特等奖两名、一等奖一名、二等奖两名、

三等奖三名、优秀奖若干名；

2.获得特等奖的两名选手将受邀参加 2021 年 3 月底前举办的总决赛，决赛

相关费用由大赛组委会负担；

3.大赛组委会向所有获奖选手颁发获奖证书；

4.华东赛区组委会向获奖选手（包括获特等奖选手）发放奖金。

五、相关费用：

本次比赛不收取任何费用，选手在线比赛相关设备等均由参赛院校自行解决。

六、预赛时间和地点：

华东赛区预赛拟定于 2020年 11月 8日（周日）上午 8点在浙江工商大学举

行，选手在线参赛，全程直播。

七、报名材料及截止时间：

1.报名截止时间为 9月 25 日（周日）；

2.报名材料包括以下 6 份，缺一不可：“选拔赛学生信息表”（附件①）、“预

赛选手信息表”（附件②，需加盖学校或学院公章）、“选拔情况表”（附件③）、

参赛回执（附件④）、演讲视频和演讲稿电子版发送到如下电子邮箱：

hdsqryyj@163.com；

注意：演讲稿视频请用 MP4 格式。

八、联系方式：

联 系 人：陈红（15967113280）   刘潇雅（15858165357）

办公室电话：（0571）28008392

电子邮箱：hdsqryyj@163.com

九、其他事项：

    1.电子版演讲稿正文及视频中请勿透露任何个人信息，否则取消比赛资格；

2.线上比赛具体要求和操作请等候进一步通知；

3.未尽事宜请各参赛单位提前与华东赛区组委会联系协商。

具体流程：

9 月 25 日前将附件①②③④、演讲视频、演讲稿电子版发送至 hdsqryyj@163.com

9 月 30 日等待视频盲审结果

11月 7日参赛选手及指导老师在线预备会议

11月 8日华东赛区预赛

附件：

①第十五届中华全国日语演讲比赛华东赛区选拔赛学生信息表

②第十五届中华全国日语演讲比赛华东赛区预赛选手信息表

③第十五届中华全国日语演讲比赛华东赛区预赛选拔情况表

④第十五届中华全国日语演讲比赛华东赛区预赛参赛回执

第十五届“中华全国日语演讲比赛”华东赛区组委会

浙江工商大学东方语言与哲学学院

二〇二〇年八月十二日